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SEK
Handbok 453
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Dvärgbrytare,  
jordfelsbrytare och  
brytare för frånskiljning
Vägledning för val och installation

BRYTAREN, DEN TRYGGA 
OCH PÅLITLIGA TJÄNAREN I 
BAKGRUNDEN
Har du funderingar kring brytare? Vägledning för val, användning och 
installation hittar du i nya SEK Handbok 453 Dvärgbrytare, jordfelsbrytare 
och brytare för frånskiljning. En nyskriven handbok för alla typer av brytare 
för lågspänning, där även ljusbågsdetektorer behandlas. 

SEK Handbok 453 vänder sig till dem som konstruerar och installerar 
anläggningar där dessa brytare ingår och gäller i första hand för enklare 
installationer, med fokus på de olika skyddens egenskaper. 

Bakom handboken står den tekniska kommittén SEK TK 121A, Kopplingsap-
parater för lågspänning, inom SEK Svensk Elstandard.



2020 – UTMANINGENS OCH    
MÖJLIGHETENS ÅR – DEL 2
I förra ledaren, som utkom i början av året, fram-
ställde jag 2020 som ett "utmaningens och möjlighe-
ternas år". Vid den tidpunkten tog jag ingen som helst 
notis till Covid-19-pandemin, utan tankarna då hänför-
des mer till BREXIT och dess handelspolitiska åtgärder 
med EU samt naturligtvis till IECs årsmöte som skulle 
genomföras i Stockholm i oktober 2020.

…MEN SÅ KOM Covid-19-pandemin och ställde 
allt på ända. Land efter land införde restriktioner och 
begränsningar allt eftersom viruset spred sig. Världen 
hamnade i ett nedstängt vänteläge där länders normala 
samhällsfunktioner begränsades och fokus blev istället 
på att minimera smittspridningen och omhänderta  
virussjuka människor.

Trots den fasansfulla utvecklingen och de många 
mänskliga tragedierna som pandemin medfört försöker 
medborgarna och länderna att på bästa sätt upprätthålla 
de arbetsfunktioner som går att genomföra, antingen 
hemifrån eller under andra rådande och begränsade  
arbetsförhållanden.

Standardiseringen, som i grunden är en mötesplattform, 
är naturligtvis ett område som blivit starkt påverkat av 
åtgärderna kring Covid-19, då begränsningar för fysiska 
möten och resor medför stora utmaningar i arbetsut-
förandet. Lösningen blir istället distansmöten, vilket 
ställer nya krav på upplägg av möten och tillhörande 
agendor. Vid tillkomsten av denna ledare, i slutet av 
april, har många fysiska möten ställts in och istället, 
och med förvånansvärt stor framgång, genomförts som 
distansmöten. För att underlätta distansmöten har SEK 
på sin hemsida publicerat information om tillvägagångs-
sättet för anslutning och deltagandet vid distansmöten. 
Där finns även information om de nu kostnadsfria och 
relevanta standarderna för underlättandet av produktion 
av ventilatorer.

Som ett led av Covid-19-pandemin har SEKs ledning 
tillsammans med IECs ledning tidigare beslutat att 
ställa in IECs årsmöte, General Meeting (GM) 2020. 
Mötet skulle genomförts i början av oktober, med tek-
niska kommitté-möten som inledde redan i september, 
och samlat över 2 000 internationella experter och  
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gäster. Beslutet var mycket svårt att fatta då planering 
och förberedelser av arrangemanget pågått under flera 
år. Det var med stor besvikelse och beklagande som 
SEKs ledning informerade om inställandet av   
IEC GM 2020, men rådande pandemiska förhållanden 
medgav tyvärr inte ett internationellt arrangemang av 
denna storlek.

Även SEKs årsmöte, som skulle genomförts den 16 
april, ställdes in och genomfördes istället som ett kor-
respondensmöte med enskilda röstningar och kommen-
tarer, vilket föll mycket väl ut. 

Mycket har förändrats under den relativt sett korta tid 
som Covid-19-pandemin fortgått och det är i nuläget 
mycket osäkert hur länge och i vilken omfattning de 
införda restriktionerna kommer att fortgå i olika länder. 
Både IEC och CENELEC har aviserat att fysiska mö-
ten inte är tänkbart före sommaren. Trots nuvarande 
svåra tider kommer en tid efter Covid-19 och för att i 

framtiden underlätta uppstarten av standardiseringsverk-
samheterna har både IEC och CENELEC förkortat de 
förberedelsetider som behövs för både plenarmöten och 
vanliga arbetsgruppsmöten.

I skrivande stund är vi långt ifrån ett globalt avslut 
av pandemin och jag önskar därför alla en frisk och  
hälsosam vår med en önskan om en snar återgång till ett 
mer normalt samhälle, vad än det kommer att bli efter 
Covid-19-pandemin.

Jag önskar alla en trevlig läsning,

 
Thomas Korssell, vd

DU ÄR ALLTID 
VÄLKOMMEN 

ATT KONTAKTA 
SEK!

Du kan alltid nå oss på 08-444 14 00 eller på någon av 
våra mejladresser:
– senc@elstandard.se för frågor angående deltagande, 

tekniska kommittéer eller möten. 
– shop@elstandard.se för frågor om köp, ordrar, 

webbshopen eller SEK e-Standard. 
– ekonomi@elstandard.se för fakturafrågor
– sek@elstandard.se för allmänna frågor eller funde-

ringar. 

Under rådande omständigheter och utveckling av 
Coronaviruset följer SEK utan undantag de rekommen-
dationer som utgår från ansvariga organisationer och 
myndigheter på internationell nivå (WHO), europeisk 
nivå (EU) samt nationell nivå (Folkhälsomyndigheten 
och Smittskyddsinstitutet). Vi följer även de rekom-
mendationer som kommer från IEC och CENELEC. 
Senaste informationen hittar du på SEKs hemsida  
www.elstandard.se/sek-svensk-elstandard-om-coronavi-
ruset-covid-19/

SEK fortsätter det dagliga arbetet som vanligt och finns 
alltid att nå via telefon eller e-post. 
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IEC GENERAL MEETING 2020 I   
STOCKHOLM INSTÄLLT
Det är med sorg som styrelsen för SEK Svensk Elstan-
dard, i samråd med IEC, har tagit det tunga beslutet 
att helt ställa in den internationella konferensen   
IEC General Meeting 2020, planerad att hållas i 
Stockholm den 28 september till 9 oktober, med SEK  
som värd.

SEK SVENSK ELSTANDARD vill börja med att tacka 
alla er som visat intresse för och velat vara med under 
konferensen – tack till alla er vars kommittéer har varit 
planerade att delta för er genuina intresse, tack till alla 
er sponsorer som velat vara med att bygga upp denna 
internationella Networking arena på plats i Stockholms, 
och tack alla ni samarbetspartners som varit involverade 
i planeringen. 

– IEC är en global organisation med uppdrag att skapa 
världsstandard på det elektrotekniska området. Nära 
90 länder deltar i arbetet inom IEC och den stora mö-
tesplatsen som IEC General Meeting är samlar tusen-
tals experter som utgör organisationens kärna, säger 
Stina Wallström, styrelseordförande för SEK Svensk 
Elstandard. Ingen kan i dag säkert säga hur den pande-
mi vi nu upplever i och med spridningen av Corona och 
Covid-19 kommer att påverka våra liv och vårt samhälle 
i september, men att låta drygt 2 000 deltagare från hela 
världen mötas i Stockholm så snart efter sommaren är 
en risk vi inte kan ta. 

SEKs styrelse ber om allas förståelse för det be-
slut som tagits i en svår situation, där deltagarnas hälsa 
och välbefinnande har satts i första rummet. SEK 
hänvisar också till IECs officiella framställan i do-
kument AC/11/2020 om att ställa in IEC GM 
2020. Dokumentet finns att ta del av via SEKs hemsida.

Samtliga tekniska kommittéer som skulle ha deltagit 
på årsmötet kommer att kontaktas av IEC, i samarbete 
med SEK, för att på bästa sätt, för respektive kommitté, 
försöka lösa den uppkomna situationen med inställda 
fysiska möten. 

Har du några frågor eller funderingar kring höstens 
inställda IEC General Meeting 2020 är du alltid väl-
kommen att kontakta SEK Kansli, SEK@elstandard.se, 
08-444 14 00.
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GRATIS STANDARDER FÖR      
MEDICINTEKNISK  UTRUSTNING 
På grund av corona-pandemin har det uppstått en 
akut brist på ventilatorer i sjukvården. För att möta 
den ökade efterfrågan har många industrier som i 
vanliga fall tillverkar andra produkter ställt om sin 
produktion för att tillverka ventilatorer.

IEC OCH ISO har därför beslutat att tillfälligt göra de 
standarder som behandlar säkerhet och väsentliga egen-
skaper hos ventilatorer och de mest relevanta standar-
der som det hänvisas till i dem fritt tillgängliga, under 
begränsad tid, för de företag som valt att ställa om sina 
produktioner. SEK Svensk Elstandard svarar på inbju-
dan från IEC och gör därför motsvarande nationella 
standarder tillgängliga på samma sätt, under en begrän-
sad tid och till företag som inte tidigare tillverkat venti-
latorer och som nu förbereder sig för att börja göra det.

– Tillgång till relevanta standarder för medicinteknisk 
utrustning spelar en avgörande roll för att öka produk-
tionen av ventilatorer, säger Thomas Korssell, VD på 
SEK Svensk Elstandard. SEK ger därför svenska tillver-
kare tillgång till relevanta standarder.

Intresserade är välkomna att kontakta Thomas Borglin 
för att tillfälligt få tillgång till dessa standarder:   
thomas.borglin@elstandard.se.

DE STANDARDER FRÅN SEK SVENSK ELSTANDARD SOM OMFATTAS ÄR: 

SS-EN 60601--1, UTG 2.1:2013, ELEKTRISK UTRUSTNING FÖR MEDICINSKT BRUK – DEL 1: ALLMÄNNA FORDRINGAR BETRÄFFANDE SÄKERHET 

OCH VÄSENTLIGA PRESTANDA 

MED DE SEPARATA TILLÄGGEN  

SS-EN 60601-1, UTG 2:2006/AC1:2014 

SS-EN 60601-1, UTG 2:2006/A12:2014

SS-EN 60601-1-2, UTG 4:2015, ELEKTRISK UTRUSTNING FÖR MEDICINSKT BRUK – SÄKERHET – DEL 1-2: ALLMÄNNA FORDRINGAR BETRÄFFANDE 

SÄKERHET OCH VÄSENTLIGA PRESTANDA – TILLÄGGSSTANDARD FÖR ELEKTROMAGNETISKA STÖRNINGAR 

SS-EN 60601-1-6, UTG 3:2010, ELEKTRISK UTRUSTNING FÖR MEDICINSKT BRUK – SÄKERHET OCH VÄSENTLIGA PRESTANDA – DEL 1-6: ALL-

MÄNNA FORDRINGAR – TILLÄGGSSTANDARD: ANVÄNDARVÄNLIGHET 

MED DET SEPARATA TILLÄGGET 

SS-EN 60601-1-6, UTG 3:2010/A1:2015

SS-EN 60601-1-8, UTG 2:2007, ELEKTRISK UTRUSTNING FÖR MEDICINSKT BRUK – SÄKERHET – DEL 1-8: ALLMÄNNA FORDRINGAR BETRÄFFANDE 

SÄKERHET OCH VÄSENTLIGA PRESTANDA – TILLÄGGSSTANDARD FÖR LARMSYSTEM  

MED DE SEPARATA TILLÄGGEN 

SS-EN 60601-1-8, UTG 2:2007/C1:2010  

SS-EN 60601-1-8, UTG 2:2007/A1:2013  

SS-EN 60601-1-8, UTG 2:2007/A1:2013/AC1:2014  

SS-EN 60601-1-8, UTG 2:2007/A11:2017

SS-EN 60601-1-11, UTG 2:2015, ELEKTRISK UTRUSTNING FÖR MEDICINSKT BRUK – DEL 1-11: ALLMÄNNA FORDRINGAR BETRÄFFANDE SÄKERHET 

OCH VÄSENTLIG PRESTANDA – TILLÄGGSSTANDARD FÖR UTRUSTNING OCH SYSTEM FÖR ANVÄNDNING I HEMLIK VÅRDMILJÖ

STANDARDERNA ÄR FRAMTAGNA I DEN TEKNISKA KOMMITTÉN IEC TC 62, DÄR SVENSKA FÖRETAG OCH REGIONER DELTAR GENOM  

SEK TK 62, ELEKTRISK UTRUSTNING FÖR MEDICINSKT BRUK.
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Skyddsutjämning till huvudjordningsskenan
Bild: SEK Svensk Elstandard
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POTENTIALUTJÄMNING
SEK har förra året och under början på 2020 synts 
en hel del på mässor runt om i landet. Bland annat 
under våra seminarier om potentialutjämning. 

POTENTIALUTJÄMNING ÄR ett samlingsbegrepp 
för åtgärder som vidtas för att reducera spänningar 
mellan olika punkter i en anläggning. Detta samlings-
begrepp går att bryta ned i två huvudgrupper – skydds-
utjämning och funktionsutjämning. Viktigt att tänka på 
är varför potentialutjämningen ska utföras. Är det fråga 
om både skydds- och funktionsutjämning eller räcker 
det med skyddsutjämning?

SKYDDSUTJÄMNING 

Skyddsutjämning ingår i skyddsåtgärden "Skydd ge-
nom automatisk frånkoppling av matningen" enligt 
Elinstallationsreglerna, avsnitt 411. Avsikten med 
skyddsutjämning är att skydda mot elchock genom att 
reducera beröringsspänningar som kan uppstå inom 
installationen. Beröringsspänningar kan uppstå bl a ge-
nom att spänningar sprids via främmande ledande delar 
på grund av fel antingen inom installationen eller inom 
matande elnät.  
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Skyddsutjämning finns i två varianter:
– skyddsutjämning till huvudjordningsskenan
– kompletterande skyddsutjämning

Skyddsutjämning till huvudjordningsskenan ska alltid 
utföras, då det skyddar mot fel utanför installationen 
som ligger utanför anläggningsinnehavarens kontroll. 
Kompletterande skyddsutjämning utförs i de fall den 
automatiska frånkopplingen i installationen inte ger 
ett tillräckligt skydd mot elchock, t ex om frånkopp-
lingstider inte kan uppfyllas eller som ett avsnitt i 
Elinstallationsreglerna, del 7, anger, att kompletterande 
skyddsutjämning ska utföras.

FUNKTIONSUTJÄMNING

Funktionsutjämning har till uppgift att reducera 
spänningarna mellan olika punkter i en anläggning i 
syfte att skydda utrustning, apparater och system mot 
skada och funktionsstörningar och mot nedsättning 
av funktionssäkerheten och utförs om behovet finns. 
Funktionsutjämning har inte till uppgift att skydda mot 
elchock.

VAD HAR GLASS MED    
POTENTIALUTJÄMNING ATT GÖRA? 

Såväl glass som potentialutjämning finns i många sma-
ker. Den som beställer potentialutjämning till sin bygg-
nad kan få en överraskning på samma sätt som den som 
går in på en glassbar och beställer en glass. Det kan bli 
vad som helst – bra som dåligt. Därför är det, som tidi-
gare nämnts, viktigt att fundera över varför potentialut-
jämningen ska utföras. 

POTENTIALUTJÄMNING OCH SEK 

För närvarande är SEK Handbok 449, 
Potentialutjämning i industriella elanläggningar, un-
der omarbetning. Den ska även slås samman med SEK 
Handbok 413, Skyddsutjämning i byggnader. Dessa 
båda handböcker gavs ut för elva respektive åtta år sedan 
och är i behov av uppdatering.

Den kommande handboken samordnar och klar-
gör skillnaderna mellan de olika typerna av po-
tentialutjämning och underlätta tillämpning av 
Elinstallationsreglerna. Handboken kommer att rikta 

sig främst till projektörer och installatörer, men även an-
läggningsinnehavare kan ha hjälp av vägledningen.
Standarder anger såväl rekommenderade säkerhetsnivåer 
för skydd mot elchock som råd för skyddsnivåer mot 
störningar för säker funktion i elinstallationer, därför 
är det viktigt och effektivt att använda sig av standarder 
och vägledande handböcker i allt tekniskt arbete, inte 
minst vid arbete med potentialutjämning. 

SEK-kommittéer som aktivt arbetar med potentialut-
jämning på både nationell och internationell nivå är 
TK 64 Elinstallationer för lågspänning samt skydd mot 
elchock, TK 31 Elmateriel för explosiv atmosfär och TK 
44 Elutrustning för maskiner. Alla svenska organisatio-
ner, företag, institutioner, myndigheter och statliga verk 
kan delta i SEKs standardiseringsarbete. Läs mer och 
anmäl ditt deltagande på SEKs hemsida www.elstan-
dard.se.

Missa inte heller SEKs digitala prenumerationstjänst 
SEK e-Standard, där du och ditt företag själva kan for-
ma ett eget digitalt bibliotek med just de standarder och 
handböcker ni behöver i det dagliga arbetet. Genom 
SEK e-Standard har du alltid tillgång till det senaste, 
men även äldre standarder och handböcker. Detta är 
viktigt och användbart inte minst för dem som arbetar i 
gränssnittet mellan gammal och ny installation.  
 
Läs mer om SEK e-Standard på SEKs hemsida,  
www.elstandard.se, alternativt kontakta Krister Elfgren 
direkt via mejl, krister.elfgren@elstandard.se eller per 
telefon 08-444 14 07. 

Vid mässor, seminarier och liknande kan SEK erbjuda 
en kostnadsfri föreläsning om potentialutjämning. Håll 
utkik på SEKs hemsida, i sociala medier och på olika 
mässcener runt om i landet, kanske SEK kommer och 
föreläser i närheten av dig inom en snar framtid. 

JOAKIM GRAFSTRÖM

SEK SVENSK ELSTANDARD



LANDSTRÖM, JA TACK!
Med den nya standarden för landström till fartyg,  
SS-EN IEC 60309-5, finns alla standardbitar på plats 
för att fartyg ska kunna försörjas med landström när 
de ligger vid kaj.

NÄSTAN, STANDARDEN för funktion och säkerhet 
i själva elsystemet för landanslutning är än så länge bara 
provisorisk, men senare i år väntas också den standarden 
bli färdig.

Sjöfart är en internationell verksamhet och arbetet 
med de här standarderna har skett i ett internationellt 
samarbete. Möjlighet till landström är en av punkterna 
i EU-direktivet om utbyggnad av infrastrukturen för 
alternativa bränslen. Det gäller bland annat standarden 
för lågspänningskontakter för landström, IEC 60309-5, 
som nu också antagits som europeisk standard och fast-
ställts som svensk standard, SS-EN IEC 60309-5. Den 
har den långa titeln: Industriuttagsdon – Stickproppar, 
vägguttag och apparatanslutningsdon för industribruk 
– Del 5: Fordringar på dimensionell oförväxelbarhet för 
anslutningsdon för landanslutning av fartyg. 

Kontakdonen har tagits fram inom IEC SC 23H. Den 
tillhörande systemstandarden är ett samarbete mellan 
de båda internationella standardiseringsorganisationerna 
IEC (TC 18) och ISO och den amerikanska organisa-
tionen IEEE: Utility connections in port – Part 3: Low 
voltage shore connection (LVSC) systems – General 
requirements. Den nuvarande utgåvan är provisorisk, 

ABBs robot laddar färjan i hamn
Foto: ABB
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IEC/IEEE PAS 80005-3, men en "riktig" standard är 
alltså på gång.

LÅGSPÄND LANDSTRÖM

Kontaktdonet enligt SS-EN IEC 60309-5 är runt och 
med en diameter på 103 mm. Största märkström är 
350 A. Förutom tre faser och jord har den också fyra, 
klenare pilotkontakter. De ingår i kretsar för övervak-
ning av kontinuiteten i anslutningen. 

Hur övervakningskretsarna kopplas framgår av systems-
tandarden. Där beskrivs också vad som krävs av installa-
tionen och av arrangemangen i land, utöver det som står 
i den vanliga elinstallationsstandarden, som i Sverige är 
SS 436 40 00. Särskilt uppmärksammas potentialutjäm-
ning och övervakning av överström, underspänning och 
andra liknande avvikelser. Ett avsnitt innehåller krav på 
utrustningen som hanterar kablarna. Det är viktigt att 
de hanteras och förvaras rätt och inte utsätts för skad-
liga påfrestningar. 

Systemstandarden omfattar också installationen för 
landström ombord och bygger vidare på de internatio-
nella standarderna för elinstallationer i fartyg i serien 
IEC 60092. Det ska finnas en effektbrytare med från-
skiljningsegenskaper och instrument för övervakning 
av bl a spänning och jordfel. För bl a tankfartyg finns 
också särskilda tilläggskrav. 

HÖGSPÄND LANDSTRÖM

Kryssningsfartyg och containerfartyg gör av med myck-
et el, också när de ligger vid kaj. För dem finns sedan 
tidigare standarder för landanslutning med högspän-
ning. Den första, allmänna delen kom i en reviderad ut-
gåva 2019: IEC/IEEE 80005-1, Utility connections in 
port – Part 1: High voltage shore connection (HVSC) 
systems – General requirements. Den kompletteras av en 
IEC/IEEE 80005-2: High and low voltage shore con-
nection systems –Data communication for monitoring 
and control. Den vanliga standarden för högspännings-
installationer ombord är SS-IEC 60092-503. Den om-

Batterifärjan Aurorai färjeläget i Helsingborg
Foto: ABB
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fattar spänningar mellan 1 kV och 15 kV. En revision av 
IEC 60092-503 har startat, där det bland annat föreslås 
att den övre spänningsgränsen höjs till 36 kV.

Kontaktdonen för högspänning beskrivs i den interna-
tionella standarden IEC 62613-1, Plugs, socket-outlets 
and ship couplers for high-voltage shore connection 
(HVSC) systems – Part 1: General requirements, och 
Part 2: Dimensional compatibility and interchangeabi-
lity requirements for accessories to be used by various 
types of ships. För färjor och andra fartyg, som mesta-
dels går samma rutt, kan man förstås ha andra anpas-
sade kontaktlösningar, men också för dem är de delar av 
IEC/IEEE 80005 som beskriver kraven på elsystemet 
viktiga. 

LANDSTRÖM I MARINOR

Sedan finns det ju småbåtshamnar och liknande. Där 
ansluter man lämpligen med de vanliga industridonen, 
de s k CEE-donen. Standarden för dem är   
SS-EN 60309-2 (IEC 60309-2). 

Stolpar eller skåp för uttag, och kanske mätare och an-
nan utrustning, i småbåtshamnar har det länge inte 
funnits någon särskild standard för. Nu finns det en 

internationell standard, IEC 61439-7, som ställer krav 
på sådana och på motsvarande produkter för camping-
platser och laddplatser för elbilar. Som de flesta andra 
IEC-standarder har den också antagits som europeisk 
standard i den europeiska standardiseringsorganisatio-
nen CENELEC. Tyvärr har den ännu inte godkänts för 
listning under lågspänningsdirektivet, men CENELEC 
planerar att släppa den som europeisk standard ändå. 
Troligen kommer den därför också att fastställas som 
svensk standard senare i år. Den ska då användas till-
sammans med den allmänna SS-EN 61439-1 för kopp-
lingsutrustningar för lågspänning.

Elinstallationer i småbåtshamnar behandlas som tidigare 
i avsnitt 709 i elinstallationsreglerna, SS 436 40 00 (och 
SEK Handbok 444). 

BATTERIDRIFT

De här standarderna kan naturligtvis användas även 
för fartyg med hybriddrift eller med ren eldrift. Sådant 
fartyg är väl i första hand färjor och där kan man som 
sagt ha goda skäl att välja särskilda lösningar för kon-
taktdonen. Den nuvarande standarden för batterier 
och batteriinstallationer ombord, IEC 60092-305                  
(SS-IEC 60092-305), är från 1980 (med tillägg från 

Batterierna ombord på färjan Tycho Brahe
Foto: ABB
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1989). En revision har just påbörjats och en del änd-
ringar är att vänta.

Detsamma gäller IEC 60092-401 (SS-IEC 60092-401) 
om "Installation and test of completed installation", 
som också innehåller ett avsnitt om batterirum. Också 
den är från 1980, fast med tillägg från 1997. 

För eldrift av fartyg med en längd av högst 24 m finns 
en ISO-standard, ISO 16315, Small craft – Electric pro-
pulsion system (SS-EN ISO 16315). Den omfattar in-
stallationer för lågspänning och behandlar också system 
med hybriddrift. 

Standarder för elinstallationer till sjöss är ämnet för ar-
betet i den internationella gruppen IEC TC 18 och dess 
svenska spegelkommitté SEK TK 18 inom SEK Svensk 
Elstandard. Aktiviteten i IEC TC 18 har ökat på senare 
år och SEK TK 18 välkomnar nya ledamöter. Standarder 
för anslutningsdon för industribruk och liknande tas 
fram i IEC TC 23 (SEK TK 23) och elinstallationsreg-
lerna i IEC TC 64 (SEK TK 64). 

THOMAS BORGLIN

SEK SVENSK ELSTANDARD

Utrustning från Cavotec 
Foto: Pär Ohlson
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Algoritmer, sensorer, big data, närvarande nätverk 
och teknik som används i autonoma och intelligenta 
system i alla branscher är allt mer närvarande. 
Artificiell Intelligens, AI, är ett hett område som redan 
idag är en del av flera av IECs tekniska kommittéer 
och som får en allt mer framträdande roll inom olika 
teknikområden, bland annat inom smart manufactur-
ing och IoT.

STANDARDER KAN SPELA en viktig roll för att öka 
förtroendet för AI och hjälpa till att stödja offentliga 
och privata beslutsfattande. AI påverkar och ger konse-
kvenser för våra personliga liv och samhället som hel-
het. Till exempel är den upplevda förlusten av kontroll 
över vår digitala identitet, data, algoritmisk partiskhet, 
AI-avlyssning eller mänsklig säkerhet i AI-interaktioner 
bara några av de användningsområden som diskuteras. 
Med detta i beaktande inrättade IECs tekniska sty-
relse, SMB, 2019 Standardization Evaluation Group 
10 (SEG 10, Ethics in Autonomous and Artificial 
Intelligence Applications).

Intresset för SEG 10 har varit stort och gruppen leds 
av två sammankallande, Sebastian Hallensleben, från 
Tyskland, och Tangli Liu, från Kina. I scopet för  
SEG 10 ingår att 
– Identifiera etiska frågor och samhälleliga utmaningar 

som är relevanta för IECs tekniska verksamhet.
– Utveckla allmänt tillämpliga riktlinjer för IECs tek-

niska kommittéer avseende etiska aspekter relaterade 
till autonoma och/eller AI-applikationer.

ETIKPERSPEKTIV INOM ELEKTROTEKNISK 
STANDARDISERING

Ett exempel från arbetet med att beskriva ett klassificeringssystem från SEG 10 WG 1
Bild: Brian Tranter, Convenor, SEG 10 WG 1  
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– Säkerställa överensstämmelse för IECs tekniska kom-
mittéer och främja samarbete med JTC 1/SC 42.

– Se över behovet av eventuella förändringar i IEC Use 
Case Template för att hantera etiska frågor och sam-
hälleliga utmaningar.

– Vid behov utforma rekommendationer till SMB.
– Skapa betydelsefulla forum under IEC General 

Meeting och bjuda in relevanta aktörer att delta i dis-
kussionen som t ex högskola och universitet.

Initialt har SEG 10 arbetat med att kartlägga aktiviteter 
som redan pågår globalt, såväl inom andra organisatio-
ner som andra standardiseringsorgan och grupper, t ex 
OCEANIS, CEN-CENELEC, IEEE, nationella och 
regionala aktiviteter. Flera av SEG 10s deltagare deltar 
även i andra aktiviteter inom området vilket möjliggör 
en bredare överblick. 

TVÅ ARBETSGRUPPER ÄR  
SKAPADE UNDER SEG 10 

WG 1 – AAA (Autonomous and Artificial Intelligence 
Applications) Societal and Ethical Foundations, som ar-
betar med att ta fram ett och en strategi för tillämpning 
av etik i olika sammanhang och områden inom standar-
diseringsarbetet. WG 1 har bland annat arbetat med ett 
klassificeringssystem för AI liknande det energiklass-
ningssystem som används i Europa. Systemet utgår från 
två parametrar, klassificering av själva AI-systemet samt 
klassificering av användandegraden inom AI-systemet. 

WG 2 – AAA Specific Ethical Requirements arbetar 
med att identifiera och prioritera specifika etiska krav 
som är relevanta för IECs tekniska kommittéer och 
relaterade till autonoma och artificiella intelligensappli-
kationer (AAA). WG 2 har bland annat arbetat med en 
omfattande enkät för att ytterligare kartlägga området.

En IEC System evaluation group (SEG) är öppen för 
alla att delta i, mer information finnas att läsa på IECs 
hemsida, www.iec.ch/seg10 

Har du frågor kring IEC SEG 10 är du alltid välkom-
men att höra av dig till SEKs kansli via mejl till   
senc@elstandard.se alternativt per telefon 08-444 14 00.

JEANETTE JOHEM

SEK SVENSK ELSTANDARD

AKTUELLT – NR 2, 202014
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KAN AI VARA UPPFINNARE? 
Vad skiljer egentligen mänsklig och artificiell   
intelligens åt? Någon allmängiltig definition av intel-
ligens existerar ännu inte, men generellt anses intel-
ligens vara förmågan att snabbt lära sig nya saker 
och använda sin kunskap för att på bästa möjliga sätt 
anpassa sig till nya situationer.

AI KAN REDAN idag med hjälp av avancerade sensor-
teknologier bearbeta mer information än en mänsklig 
hjärna klarar av att hantera och kan, i kombination med 
maskininlärningsalgoritmer, t ex screena röntgenbil-
der och detektera sjukdomar snabbare och med högre 
tillförlitlighet än mänsklig expertis. AI kan idag också 
generera konst och litterära verk som närmar sig vad vi 
människor klarar av.

AI fick kanske först uppmärksamhet när superdatorn 
Deep Blue slog den legendariska ryske schackmästa-
ren Kasparov år 1997. Men AI har också mer nyligen 
(DeepMind) lyckats besegra den sydkoreanske världs-
mästaren Lee Se-dol i spelet "Go", vilket är ett spel som 
anses ännu mer intelligenskrävande än schack. Efter 
förlusten slutade Lee Se-dol att spela på professionell 
nivå med orden att AI "is an entity that just cannot be 
defeated." 

Alan Turings (den engelska superbegåvningen vilken 
under andra världskriget lyckades knäcka Tysklands 
kryptoapparat – Enigmachiffer) närmaste man I J Good 
sa 1965 om AI:
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Let an ultraintelligent machine be defined as a machine 
that can far surpass all the intellectual activities of any 
man, however clever. Since the design of machines is 
one of these intellectual activities, an ultraintelligent 
machine could design even better machines; there 
would unquestionably be an "intelligent explosion" and 
the intelligence of man would be left far behind. 

Hur ställer vi oss till det faktum att AI kanske redan 
idag visar sig vara en bättre uppfinnare än människan? 
Vad gäller ur ett immaterialrättsligt perspektiv?

Det här var frågor som Ryan Abbott, patentombud 
och professor vid University of Surrey Law School i 
Storbritannien, ville pröva, varpå hans grupp inlämnade 
två internationella patentansökningar till både det euro-
peiska och brittiska patentverket, där uppfinnaren upp-
gavs vara en AI och där AIs ägare uppgavs som patent-
innehavare för det fall de beviljades. Uppfinningarna 
hade i sin tur tagits fram helt utan mänsklig inbland-
ning av en innovationsmaskin, datorsystemet DEBUS 
– som är ett komplicerat självlärande neuralprogramme-
rande system, där datorkoden utvecklas och muterar sig 
själv för att ta fram lösningar på problem.

Efter granskning av ansökningarna ansåg båda patent-
verken att uppfinningarna var patenterbara beträffande 
kriterierna nyhet, uppfinningshöjd och industriell till-
lämpbarhet, men avslog patentansökningarna eftersom 
uppfinnaren inte var en människa.

För att delvis förstå bakgrunden här, måste man känna 
till att nästan alla länders patentlagar idag stipulerar att 
en uppfinnare måste vara en människa – en naturlig 
person. Eftersom de flesta patentansökningar inlämnas 
av företag, stiftades lagarna för att arbetstagarna som 
arbetade för företagen inte skulle kunna fråntas sin upp-
finnarrättighet utan kompensation och antogs för att 
skydda den moraliska rättigheten hos mänskliga uppfin-
nare. 

Ett problem som idag uppstår med denna lagstiftning, 
hävdar Ryan Abbott, är följande; antag att ett läkeme-
delsföretag står inför ett val att ta fram läkemedel via 
AI eller ta fram ett läkemedel genom ett forsknings-
team bestående människor. Om AI kommer fram till 
ett bättre resultat, så kan företaget inte ta patent på 
den överlägsna läkemedelsuppfinningen, utan för att 
erhålla patent måste läkemedelsföretaget istället använda 

forskningsteamet bestående av människor. Det uppstår 
ett ekonomiskt såväl som moraliskt dilemma. För vilket 
incitament har ett företag att ta fram läkemedel utan att 
kunna ta patent på det, och har inte mänskligheten rätt 
att få ta del av det bästa läkemedlet, oavsett vem eller 
vad som upptäcker det?

Vidare så förbättras AI hela tiden och enligt mångas 
bedömningar kommer AI snart vara fullt införlivat i all 
forsknings- och utvecklingsverksamhet. Inom vissa om-
råden, "i mainstream R&D", kommer AI vara standard-
sättet som allt forsknings- och utvecklingsarbete bedrivs 
på i framtiden tror vissa.

För att återknyta till schackmästaren Kasparov, så är det 
kanske mindre känt att Kasparov efter sin schack-förlust 
1997 fick idéen att människa och maskin tillsammans 
alltid kommer kunna komplettera varandra på ett över-
lägset sätt; eftersom människor har ett unikt abstrakt 
tänkande och AI kan slumpa fram massvis av kombi-
nationer. En sådan konstellation, resonerade Kasparov, 
kan AI ensam aldrig slå. Kasparov fortsatte nu tillsam-
mans med en AI således utmana den "singulära" AIn 
och detta fungerade i tester upp till en viss nivå, men 
ju kraftfullare AI som utvecklades, desto svårare fick 
kombinationen människa/AI. Till sist stod AI som en-
sam vinnare även över kombinationen människa/AI. 
Kasparovs mänskliga intelligens var i slutändan något 
som endast stod i vägen.

HENRIK LAGERSTRÖM

SEK SVENSK ELSTANDARD 
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VAD FÖRVÄNTAS AV EN SEK TK?
SEK Tekniska kommittéer är basen i SEKs verksamhet 
och det är medlemmarna i de olika kommittéerna 
som sätter standarden. Idag deltar omkring 800 ex-
perter i standardiseringsarbetet genom SEKs Tekniska 
kommittéer. Men vad förväntas egentligen av en SEK 
Teknisk kommitté när det gäller dess arbete och när 
det kommer till kommunikationen mellan kommittén 
och SEKs kansli?

SEK KANSLI STYR inte i detalj hur SEKs tekniska 
kommittéer (TK) ska sköta sina uppdrag, t ex bestäm-
mer kommittéerna själva hur möten styrs och hur/om 
dokument distribueras inom kommittén. SEK kräver 
dock att tekniska kommittéer svarar på röstnings-
dokument och att kommittéerna agerar på ett lämpligt 
sätt för att uppnå konsensus. Röstningsdokument som 
kräver åtgärd, om Sverige är en aktiv medlem, så kall-
lad P-medlem (inom IEC), är dokumenttyperna NP, 
Q, CDV, och FDIS för IEC samt alla röstningar för 
CENELEC som SEKs kansli skickar ut. 

Vi på SEK ser gärna att varje TK har minst ett möte 
per år i våra möteslokaler i Kista. Detta ger oss tillfälle 
att träffa er deltagare och presentera eventuella nyheter 
inom standardiseringen samt ger er möjlighet att ställa 
frågor till oss på kansliet. Vår målsättning är att ha en 
god kommunikation med samtliga kommittéer. 

Varje teknisk kommitté har en kontaktperson vars 
uppgift det är att kommunicera med SEKs kansli och 
framföra de beslut som kommittén gemensamt fat-
tar. Uppgiften som kontaktperson kombineras med 
fördel med rollen som sekreterare eller ordförande. 
Kontaktpersonen är avgiftsbefriad som tack för det ar-
bete som hen åtar sig att utföra. 

Konferensrum Beta på SEK Kansli.
Foto: SEK Svensk Elstandard.
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I kontaktpersonens uppdrag ligger det att:
– Sammanställa kommitténs kommentarer och röst-

ningar och skicka in dessa till SEKs kansli senast mån-
dagen samma vecka då röstning ska ske.  

– Skicka in protokoll från TK-möten senast tre veckor 
efter att mötet har ägt rum. SEK-kansliet laddar i sin 
tur upp protokollet på Collaboration Platform. 

– Lägga upp agendan inför nästa TK-möte i kommitténs 
mapp i Collaboration Platform samt att skicka ut en 
länk till denna till hela kommittén*. 

– Boka mötesrum på SEK i god tid inför TK-möten*. 
Kansliet behöver då veta; namn på kommittén, beräk-
nat antal deltagare, eventuell önskan om specifikt mö-
tesrum, starttid och preliminär sluttid för mötet, om 
uppkoppling till distansmöte önskas (GoToMeeting/
Zoom) och eventuell agenda eller annan information 
som kansliet ska skicka ut i samband med kallelsen. 
Bokningen kan göras via SEKs hemsida  
www.elstandard.se/boka-konferensrum/ 

– I slutet av året skicka in en rapport om det arbete som 
kommittén har utfört*. Denna rapport publiceras i 
SEKs verksamhetsberättelse. 

– Anmäla till SEK-kansliet vem i kommittén som är er 
representant vid plenarmöten i IEC och CENELEC*. 

Röstningar, protokoll, mötesbokningar och mötesan-
mälningar skickas in till senc@elstandard.se 

Du är alltid välkommen att höra av dig till SEKs kansli 
om du har några frågor eller funderingar,    
senc@elstandard.se alt via telefon 08-444 14 00. 

SUSANNE BJÖRKMAN

SEK SVENSK ELSTANDARD

*Kan även utföras av kommitténs sekreterare eller  
ordförande.



ETT ANNORLUNDA FULLMÄKTIGEMÖTE
SEKs årsmöte 2020 skulle ha genomförts torsdag den 
16 april i SEKs lokaler. Men ungefär samtidigt som 
inbjudan var klar för utskick gjorde Coronapandemin 
med Covid-19 sitt intåg på bred front och förutsätt-
ningarna för årsmötet förändrades helt. 

DEN ÖPPNA DELEN av SEKs årsmöte fick tyvärr 
ställas in. Den slutna delen av årsmötet, som är begrän-
sad till SEKs fullmäktigemedlemmar, genomfördes i 
år helt per korrespondens. SEK ägs av 18 intressenter 
representerande företag, myndigheter, organisationer 
och högskolor, vilka alla är medlemmar av SEKs högsta 
beslutande organ, fullmäktige.

Det slutna mötet för SEKs fullmäktige, vilket i år helt 
genomfördes per korrespondens, avhandlar de stad-
geenliga ärendena avseende val till olika poster samt 
ekonomiska resultat och verksamhetens uppfyllande. 
Nedan finns en kortare sammanställning över året som 
gått. I SEK Verksamhetsberättelse 2019 kan du läsa 
mer om SEKs verksamhet 2019 och i den kommande 
SEK Kalendern 2020 återfinns presentationen av SEKs 
tekniska verksamhet. Verksamhetsberättelsen och kalen-
dern finns att ladda ner från hemsidan, elstandard.se/
presentationer/. 
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ETT HÄNDELSERIKT ÅR

2019 var ett händelserikt år där turerna om 
Storbritanniens utträde ur EU blev en långdragen histo-
ria, samtidigt som handelskrig pågick mellan USA och 
Kina. Osäker utveckling i Mellanöstern och en obalan-
serad utveckling mellan USA och Nordkorea gjorde att 
en ökad protektionism bredde ut sig över världen. Något 
som blev mycket påtagligt när USA meddelade sitt 
kommande utträde ur Parisavtalet vilket binder länders 
klimatåtaganden. Trots det utvecklades den globala eko-
nomiska handeln i positiv riktning med USA som främ-
sta motor. I ett större ekonomiskt perspektiv återfinns 
teknikutvecklingen där miljömedvetna satsningar inom 
energi, transport och kommunikation driver världshan-
deln i en förhoppningsvis positiv riktning.

En tydlig trend som syns inom den elektrotekniska stan-
dardiseringen är den ökade medvetenheten om anpass-
ningen av produkter till att fungera inom ett större sys-
tem. Det har fått till följd att fler intressenter efterfrågar 
färdiga standarder innan man sätter nya produkter på 
marknaden, vilket också ställer nya och högre krav på 
standardiseringen och dess processer.

SEK har som en tydlig målsättning i sin strategi att 
främja den internationella elektrotekniska standardise-
ringsverksamheten. Under 2019 ökade det svenska del-
tagandet av experter/ledamöter marginellt inom IECs 
verksamhet. Vid årsskiftet 2019/2020 var 374 (364 för 
2019) enskilda svenska experter anmälda i IECs med-
lemsregister vilka tillsammans deltog i 904 (864) olika 
standardiseringsprojekt. Inom IEC återfanns totalt 
1719 (1594) olika projekt vilket gör att Sverige deltog i 
53 % (54 %) av projekten. 

Den tekniska utvecklingen inom SEK under 2019 
präglades av osedvanligt många speglingar av nya IEC-
kommittéer och grupper. Många av de nya kommitté-
erna är dock närliggande i arbetsområden till de redan 
existerande SEK-kommittéerna varför Elektrotekniska 
rådet valt att ge bevakningsuppdragen till f lera av de 
redan befintliga kommittéerna. Inom CENELEC åter-
finns 558 (587) registrerade personer som deltar inom 
1245 (1320) projekt. Det ska dock påpekas att de flesta 
av dessa projekt är större eller mindre speglingar av 
de redan befintliga IEC-projekten. Dessa deltaganden 
inom IEC och CENELEC är något som SEK är mycket 
stolta över. I SEKs medlemsregister återfinns totalt 
drygt 1200 experter, varav merparten är aktiva inom 
den europeiska och internationella standardiseringen, 
det är mycket berömvärt! 

2019 satte ett stort avstamp för framtidens digitala 
standardiseringsområden inom bland annat autonoma 
system, cybersäkerhet och digitala tvillingar. Det är med 
stor tillförsikt och stort engagemang vi blickar framåt 
mot 2020 med förhoppningen om ett stort deltagande 
inom den framtida elektrotekniska standardiseringsverk-
samheten. 

MOTTAGARE AV IEC 1906 AWARD 2019

Nomineringen till utmärkelsen IEC 1906 Award sker 
av experter inom de olika tekniska kommittéerna vilka 
utser kollegor som anses ha gjort extraordinära insatser 
för standardiseringsarbetet. Under 2019 hade Sverige, 
genom SEK, fyra mottagare av utmärkelsen.

– Östen Frånberg, 1Akonsult AB, erhåller utmärkelsen 
för sina insatser inom ISO/IEC JTC 1 – ISO/IEC 
30141, Internet of things (IoT) – Reference architec-
ture.

– Sofia Johansson, Ringhals AB, erhåller utmärkelsen 
för sina insatser inom IEC TC 45/SC 45A/WG 11 – 
Instrumentation, control and electrical power systems 
of nuclear facilities/Electrical power systems: architec-
ture and system specific aspects.

– Krister Linnarud, ABB AB, erhåller utmärkelsen för 
sina insatser inom IEC TC 121/SC 121A/WG 2 – 
Low-voltage switchgear and controlgear/Contactors, 
starters and similar equipment.

– Peter Lymeus, Intertek Semko AB, erhåller utmär-
kelsen för sina insatser inom IEC TC 62/SC 62A/
WG 14 – Common aspects of electrical equipment 
used in medical practice/Testing to General Safety 
Standard.

SEK gratulerar till utmärkelsen vilket på ett mycket fint 
sätt visar på den höga grad av kunnande och deltagande 
som Sverige har inom den internationella standardise-
ringen. Återigen ett stort grattis! 

EKONOMISKT UTFALL 2019

Enligt resultaträkningen för 2019 ökade försäljningen 
jämfört med föregående år. En bidragande orsak till ut-
fallet var att ett par populära handböcker släppts under 
året, SEK Handbok 457 Solcellshandboken och SEK 
Handbok 458 Laddning av elfordon. Även kostnaderna 
ökade jämfört med 2019, främst beroende på kostnader 
i samband med framtagande och lanseringen av den nya 
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UPPDATERAD STRATEGI

Förslaget till uppdaterad strategi för SEKs verksam-
het, vilken väntas starta 2021 och gälla för cirka fem 
år framåt, godkändes av fullmäktige. Den uppdaterade 
strategin bygger till stora delar på den nuvarande stra-
tegin från 2017 med tillägg för framtidens utmaningar, 
baserade på synpunkter och erfarenheter från SEKs del-
tagare och på utfallet från SEKs strategiworkshop som 
genomfördes hösten 2019.

Nästa årsmöte kommer att arrangeras torsdagen den 22 
april 2021. Reservera datumet redan nu i era kalendrar. 
Vi återkommer med program för dagen när det närmar 
sig och hoppas att vi ses då! 

Har du några frågor kring fullmäktigemötet, årsmötet 
eller något helt annan som rör SEK och standardise-
ringsverksamheten är du alltid välkommen att kontakta 
SEKs kansli, senc@elstandard.se alternativt per telefon 
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hemsidan samt att arbetet med den nya webshoppen 
påbörjades. Sammantaget gav detta ett negativt resultat 
för året på -1,7 Mkr, vilket var 1,14 Mkr bättre än bud-
geterat belopp. 

BUDGET 2020

För 2020 har ett negativt resultat budgeterats på 
-1,6 Mkr vilket är marginellt bättre än utfallet för 2019. 
På intäktssidan väntas inga större förändringar för året. 
Beträffande kostnaderna så ligger framför allt mark-
nadsföringskostnaderna lägre i årets budget, vilket moti-
verades av att resurser istället skulle läggas på genomför-
andet av IEC General meeting 2020. Med anledning av 
den ekonomiska osäkerhet som råder nu i och med den 
pågående pandemin, vilket bl a resulterat i att General 
meeting 2020 ställts in, så kommer årets budget att re-
videras av styrelsen. 

VAL

Fullmäktigemötets val till förtroendeposter utföll enligt 
valberedningens lagda förslag.

Fullmäktigeordförande 
Lina Bertling Tjernberg, Kungliga Tekniska Högskolan

Vice fullmäktigeordförande 
Kristina Loboda, Kommerskollegium

Styrelse 
Ordförande 
Stina Wallström, IKEA 

Medlemmar 
Anders Engberg, Intertek Semko AB 
Anders Richert, Elsäkerhetsverket 
Johan Martinsson, Installatörsföretagen 
Ulf Moberg, Svenska Kraftnät 
Magnus Norrman, Ericsson AB 
Lars Skoglund, Sandvik AB 
Joel Jonsson, Teknikföretagen
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NY SEK 

WEBBSHOP

Som ni säkert redan sett har SEK en ny och fin hemsida 
sedan september 2019. I förlängningen av detta så arbe-
tar vi just nu med en ny och uppdaterad version av vår 
webbshop. Tanken med den nya shoppen är att den ska 
vara helt integrerad i SEKs hemsida. Det ska vara lättare 
att köpa sina produkter direkt när man hittat det man 
söker efter. SEK Shop kommer även att få en mer lättan-
vänd "min sida" där man enkelt ska kunna hitta sina 
köpta nedladdningar och se tidigare beställningar. 

I samband med releasen av nya SEK Shop kommer 
vi även att släppa en ny version av vår digitala abon-
nemangstjänst SEK e-Standard. I den nya versionen 
ska man på ett enkelt sett kunna favoritmarkera sina 
produkter samt lägga in olika grupper av användare om 
man vill det. Vi tror att den uppdaterade versionen av 
SEK e-Standard kommer att falla väl ut – grundtanken 
är precis som tidigare, enkelhet! Om allt går som plane-
rat så kommer nya SEK Shop tillsammans med nya ver-
sionen av SEK e-Standard att släppas före sommaren.

Har du några frågor kring SEK Shop eller   
SEK e-Standard är du alltid välkommen att höra av dig 
till shop@elstandard.se alternativt per telefon,   
08-444 14 00.
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IEC TC 65    INDUSTRIAL-PROCESS MEASUREMENT, CONTROL AND AUTOMATION
Chair:       Ingo WEBER (DE)      
Secretary: Rudy BELLIARDI (FR)
Assist. Sec: Didier GIARRATANO (FR)

Technical Officer:   Stephen DUTNALL

SC 65A
SYSTEM ASPECTS

Chair:      Bob KRETSCHMANN(US)
Secretary: Petar LUZAJIC (GB)

SC 65B
MEASUREMENT &
CONTROL DEVICES

Chair:         Tim LESSAU (DE)
Secretary:  Angus LOW(US)
Assist.Sec: Wallie ZOLLER (US)

SC 65C
INDUSTRIAL NETWORKS

Chair: Ian VERHAPPEN (CA)
Secretary: Valérie

DEMASSIEUX(FR)

WG4: E.M.C. Requirements
Convenor: B. JAEKEL (DE)  31

WG14: Funtional Safety Guide
Convenor: R. BELL (GB) 24

WG18: FS Defence Applications
Convenor: B. RICQUE(GB) 37

MT61508-3-2 FS Software
Convenor: A. CANNING (GB) 8

MT61511 FS for Process Ind.  
Convenor: V. MAGGIOLI (US) 78

MT61512 Batch Control systems
Convenor: R. DWIGGINS (US) 12

JWG10: Industrial Cabling
Convenor: F. RUSSO (IT) 50

WG15: High Availability network
Convenor: G. HOERCHER (DE)     38

WG12: FS for fieldbus
Convenor: V. DEMASSIEUX (FR)  55

MT9: Fieldbus Maintenance
Convenor: L. WINKEL (DE)    91

WG16: Wireless
Convenor: JD. DECOTIGNIE(CH) 44

WG1: Terms & Definitions
Convenor: W. CRAEMER (DE) 10

JWG13: Safety requirements
Convenor:KRETSCHMANN(US)  40    

WG10: Security – Netw + System
Convenor: L. NEITZEL (US) 107
WG12: P&ID, CAEX
Convenor: G. MAYR (DE) 12

PT61207-7: Gas Analyzers
Convenor: J. WANG (CN)               4

WG17: Wireless Coexistance
Convenor: L. WINKEL (DE) 33

JWG14: Energy Efficiency(EEIA)  
Convenor: R. BELLIARDI (FR)    37

WG15: Alarm systems        
Convenor: D.G. DUNN (US) 16

SC 65E
DEVICES AND 
INTEGRATION IN 
ENTERPRISE SYSTEMS
Chair:   Joseph BRIANT(FR)
Secretary:   Bob LATTIMER (US)
Assist.Sec: C.ROBINSON(US)

WG8: OPC
Convenor: I. WEBER (DE) 29

WG2: Prod. Prop. & Class
Convenor: P. ZGORZELSKI (DE) 21

WG3: Commissioning
Convenor: T. KNOHL (DE) 6

WG4: Field Device Tools
Convenor: C.DIEDRICH (DE) 18

JWG5: Enterprise Control Sys Int
Convenor: C. MONCHINSKI (US) 30

JWG6: Device Profile.
Convenor: I. WEBER (DE)             8

WG7: Function Block + EDDL
Convenor: C.DIEDRICH (DE) 24

WG9: Automation ML
Convenor: N. SCHMITD(DE) 26

PT62829: Chemometrics
Convenor: M. MAIWALD (DE)         7

WG16: Digital Factory
Convenor:: T. HADLICH(DE)        34

WG15: Documents for Industry
Convenor: T. MARTIN(DE) 12 

PT62492-2: Radiation thermom. 
Convenor: M. GOTOH (JP)            5

WG16: IEC 61069
Convenor:R.KRETSCHMANN(US) 14 JWG17: Smart Grid  Interface

Convenor: T. ISHIKUMA (JP) 22    
WG18: Cause and Effect Table
Convenor: D. GOLTZ (DE)  9
WG19: Lifecycle Mgmt.     
Convenor: P.GIESERT (DE)         13

WG17: Human Factors and FS
Convenor: H. SCHAUB (DE)         22

WG5: Temperature Sensor
Convenor: M. GOTOH (JP) 22

WG6: Testing & Evaluation
Convenor: D. FESTA (IT) 22

WG7: Programmable control sy.
Convenor:R.KRETSCHMANN(US)65

WG9: Final Control Elements
Convenor: A. GLENN (US) 19

WG14: Analyzing Equipment
Convenor: J. TATERA (US) 25

WG15: Function Block
Convenor:J. CHRISTENSEN(US)  19

WG16: Power sources
Convenor:L. WINKEL (DE) 9

PT61987-24: Data structure equip.
Convenor: P. ZGORZELSKI (DE) 10       

WG10: Intelligent Device Mngmt
Convenor: I. VERHAPPEN (CA) 14 WG 22: Reliability

Convenor: LU, Ding (CN)             19

AHG 1: Smart  Manufacturing
Information  Models
Convenor: P.  JUHEL (FR) 24

AG: ADVISORY GROUP                  19

AHG 3: SM Framework+SysArchit
Convenor: R. HEIDEL(DE)            50

WG12: Predictive Maintenance
Convenor: C. Wang (CN) 6

AHG17: Terminology
Convenor: R. Kretschmann (US) 10

Overview
• 380 Standards
• 61 groups
• 1894 seats, 942 experts
• 33 countries
• 94 Publications in last year

WG20: Framework  Safety&Security
Convenor: K. DEMACHI (JP)        50

JWG 21: SM Reference Model(s)
Convenor: D. BRANDL (US)       108
AHG 4:  TC65 Properties
Convenor: L. Winkel (DE)             21

PT60802: TSN Profile
Convenor: L. WINKEL (DE)    5

WG 23: SM Framework+Concepts
Convenor: R. HEIDEL(DE)            51

MT61508-1/2 FS Maintenance
Convenor: R. BELL (GB) 84

MT61508-3 FS Maintenance
Convenor: A. CANNING (GB) 84

WG13: 3D plant models 
Convenor: C. Bödege (DE) 7

WG11: Condition Monitoring
Convenor: M. Wollschlaeger(DE) 10

WG 24: Asset Admin. Shell
Convenor:M. HOFFMEISTER(DE)20

PT61139-2: IO-Link Safety
Convenor: W. Stripf (DE)    6

WG14: Modul Type Package 
Convenor: G. Mayr (DE) 9

new

new

VAD HAR SEK MED 
SMART INDUSTRI ATT GÖRA? 

LITE ÖVERDRIVET KANSKE, men ingen vill ha en 
föreläsning till svar, i synnerhet inte de som redan "vet" 
att svaret ska vara: "Mycket lite, SEK arbetar bara med 
det elektriska". 

Men man kan också svara med den här kartan – över 
alla områden som täcks av arbetsgrupper inom  
IEC TC 65, Industrial-process measurement, control 
and automation. Titta en stund på den (sedan finns det 
ju några tekniska kommittéer till). Smart industri är 
ett stort område inom IEC! Kanske finns det en grupp 
också för ditt företag?

THOMAS BORGLIN

SEK SVENSK ELSTANDARD

Det är en fråga man kan få. "Allt" – kan man svara 
då.

Översikt över alla områden som täcks av arbetsgrupper inom IEC TC 65.
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Semantic interoperability: challenges in 
the digital transformation age

White Paper
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IEC WHITE PAPERS

IEC tittar också lite längre. Nya IEC White papers ger 
överblick och synpunkter på vägen framåt.

Hur standarder gör det möjligt för maskiner att verkli-
gen interagera med varandra återges i "Semantic intero-
perability: challenges in the digital transformation age". 
Där ges även en skiss av vad som krävs för att förverkliga 
kommunikation maskin till maskin, M2M.

"Artificial intelligence across industries" beskriver var 
artificiell intelligens, AI, står idag, vilka utmaningarna 
som behöver mötas på global nivå och hur standardise-
ring kan spela en nyckelroll.

Lösningar för att säkerställa stabiliteten i elnät när en 
allt större andel av elen produceras lokalt presenteras i 
"Stable grid operations in a future of distributed electric 
power". 

Dessa tre nya skrifter i serien IEC White Papers släpptes 
vid General meeting i Shanghai. De har skrivits av grup-
per av specialister från företag och universitet från fram-
förallt Asien, USA och Kontinentaleuropa, på initiativ 
av IEC Market Strategy Board, MSB. Ladd gärna ner 
dem från IEC: www.iec.ch/whitepaper/. 

Äldre titlar kan också beställas i tryckt form från SEK 
via mejl, senc@elstandard.se.
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Mikael Hemnell
Foto: Privat

Hej Mikael, till vardags arbetar du på Schneider 
Electric Sverige AB som Business Development-  
and Standardization Manager för Partner Business, 
European operation, du är också väldigt engagerad i 
standardiseringen och SEK Svensk Elstandard.

FEM FRÅGOR TILL ...
VAD ÄR AKTUELLT inom ditt standardiserings-
område just nu?
— Oj, jag är med i 13 kommittéer. Men det som just 
nu känns mest aktuellt är energieffektivisering och last-
balansering.  PoE , klenspänning och likström knackar 
också frenetiskt på dörren. Sen är det mycket viktig att 
inte glömma bort brand; brandspridning etc. Det är lätt 
att bara fokusera på elektrisk chock.

Hur kom det sig att du engagerade dig i standardi-
seringsarbetet?  
— Jag hoppas och tror att jag/vi kan påverka och få 
en bättre och enklare värld med människa, teknik och 
miljö i samklang.

Vilka fördelar ser du med kommittédeltagande,  
nationellt och internationellt?  
— Nationellt påverkar vi så att standarderna pas-
sar vår verklighet, vår praxis och vår nivå av säkerhet. 
Internationellt påverkar vi så att standarderna ger möj-
lighet så att system och produkter på ett säkert sätt kan 
sammankopplas. Man tar så mycket för givet, t ex att 
olika apparater ska kunna kopplas samman. Det är ofta 
ett enormt arbete som föregått för att få kompabilitet 
och gemensamma interface. 

Vilka fördelar ser du med att använda standarder?  
— Den största och påtagligaste fördelen är ju att man 
då får produkter och/eller system att passa ihop (vara 
kompabila och ha samma interface). Det kan närapå bli 
omöjligt att sätta krav på produkter om det inte finns 
standarder och kapitel i standarderna som man kan hän-
visa till.

— Om man använder SS- eller SS-EN-standarder, dvs 
våra nationella eller de nationella europeiska gemensam-
ma standarderna, så uppfyller de och går hand i hand 
med de direktiv vi gemensamt skapat i EU. De kontrol-
leras till och med av speciellt tillsatta konsulter. 

Det innebär också, om man uppfyller dessa standarder, 
att man får en typ av ansvarsfrihet. Är det produkter 
vi talar om som uppfyller SS-EN-standarder så ger det 
också rätten att applicera CE-märket. Väljer man att 
inte följa standarder då tar man stora risker och måste 
så klart göra riskanalyser och leda i bevis att produkten 
håller samma säkerhet som om den uppfyllt SS- eller SS-
EN standarder.
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Hur tror du att standardiseringen och användning-
en av standarder kommer se ut framåt i tiden? 
— Självklart kommer standarderna inom en inte allt för 
lång framtid vara långt mer digitala och enklare att söka 
i. 

I ett längre perspektiv så kommer standarderna inte 
bara vara enklare att söka i, de kommer kunna samman-
ställa det man frågat efter. Det innebär att man kommer 
kunna köpa antalet ord och inte en hel standard, utan 
bara den del man behöver. Hjälp och förslag till hur 
man ska tolka texterna kommer vara ett komplement, 
likt de handböcker som finns idag. 

I ett långt perspektiv kommer standarderna att flyta 
samman från de olika kommittéerna och då ha samma 
funktionalitet som punkten ovan.

Jag hoppas att det kommer att finnas en återväxt av folk 
som vill arbeta inom detta område. Idag känns det som 
om det eroderar lite, man ser också fler ekonomer där 
jag personligen tycker det ska var tekniker. Självklart 
är jag hoppfull och jag tror standardernas vikt kommer 
öka. Detta då myndigheter kommer att minimera sina 
regelverk och hänvisa till olika standarder i en mycket 
högre utsträckning än idag. Det ger fördelar men också 
nackdelar då det sannolikt kommer bromsa hastigheten 
på framtagande av standarder.

Ny teknik kräver att kommittéerna ändras lite och att 
man i en helt ny omfattning tar in experter som kan för-
klara den nya tekniken, dvs leda i bevis att den skyddar, 
övervakar, styr, reglerar etc i den omfattning den påstås 
göra. 

Ny teknik kommer i en helt annan omfattning att ha 
starka kopplingar till många kommittéer. Vilken kom-
mitté som kommer att få produkten under sina vingar 
blir suddigare och kanske måste det hittas ett arbetssätt 
där man alltid bildar arbetsgrupper med "obligatoriskt" 
deltagande från berörda kommittéer. Dvs man kommer 
kanske mer att arbeta i arbetsgrupper än i kommittéer. 

Det kommer i framtiden också komma många produk-
ter som inte passar in någonstans, eller om man så vill, 
de passar överallt. I vilken omfattning man då måste 
följa den standard man valt att anse produkten tillhöra, 
kommer att bli komplexare. 

KRISTER ELFGREN

SEK SVENSK ELSTANDARD
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VAD INGÅR I UPPDRAGET SOM   
KONTAKTPERSON FÖR EN SEK TK?
Varje teknisk kommitté har en kontaktperson som har 
till uppgift att kommunicera med SEKs kansli och fram-
föra de beslut som kommittén gemensamt fattar. 

I KONTAKTPERSONENS UPPDRAG ligger det att 
sammanställa kommitténs kommentarer och röstningar 
och skicka in dessa till SEKs kansli senast måndagen 
samma vecka då röstningen ska ske. Om underlag till 
röstning skickas in senare än måndagen önskar SEK får 
kännedom om detta i förväg genom mejl till   
senc@elstandard.se.

Kommentarer som bifogas ska alltid läggas in i den 
kommentarsmall som IEC/CENELEC tagit fram. 
Använd den senaste kommentarsmallen och observera 
att Q-dokument oftast har en egen bifogad Word-
röstningsmall. 

I mejlet med röstningen ska följande information tydligt 
framgå: 
– Namn på röstningsdokumentet/röstningsdokumeten 
– Deadline för röstningen 
– Eventuella kommentarer bifogade i kommentarsmall 

för respektive dokument

Röstningar på dokumenttyperna CD, DC, Q kan inte 
besvaras med Ja/Nej utan endast med en kommentar 
ifylld i kommentarsmallen eller inga kommentarer.

Vid Nej-röst på dokumenttyperna NP, DTR, DTS, 
DPAS, DISH, CDV och FDIS ska minst en teknisk 
kommentar lämnas.
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SEK ser gärna att Q-dokument besvaras då många av 
dessa är viktiga frågor som rör kommittén.

TK-MÖTEN OCH PLENARMÖTEN

Kontaktpersonen laddar upp agendan inför nästa TK-
möte i kommitténs mapp i Collaboration Platform samt 
skickar ut en länk till denna till hela kommittén*.

Mötesrum i SEK Konferens bokas i god tid inför 
TK-möten* och är utan kostnad för SEKs Tekniska 
Kommittéer*. 

Mötesrum bokas med fördel direkt via SEKs hemsida, 
www.elstandard.se/boka-konferensrum/. 

Vid bokning av konferensrum behöver SEK få in föl-
jande uppgifter:
– Namn på kommitté 
– Beräknat antal deltagare 
– Eventuell önskan om specifikt mötesrum 
– Starttid och preliminär sluttid på mötet 
– Om distansdeltagande genom konferenstelefon eller 

GoToMeeting/Zoom önskas
– Eventuell agenda eller annan information som man 

vill att kansliet ska skicka ut till hela kommittén i sam-
band med kallelsen

Senast tre veckor efter det att ett TK-möte har ägt rum 
mejlas protokollet till SEKs kansli som laddar upp pro-
tokollet på Collaboration Platform.

Kontaktpersonen har också till uppgift att till SEKs 
kansli anmäla vem i kommittén som är kommitténs re-
presentant vid IEC och CENELEC plenarmöten*. 

BRA ATT TÄNKA PÅ

Vid längre semester eller förhinder av andra slag som på-
verkar åtagandet som kontaktperson kan en annan per-
son i samma kommitté anmälas till SEK för att hantera 
röstningar under tiden för kontaktpersonens frånvaro.

Röstningar, protokoll, mötesbokningar och mötesan-
mälningar samt andra ärenden relaterat till kommitté-
verksamheten mejlas till senc@elstandard.se.

I slutet av året skickar kontaktpersonen in en rapport/
artikel till SEKs kansli om det arbete som kommittén 

har utfört*. Denna rapport publiceras i SEKs verksam-
hetsberättelse.

Rollen som kontaktperson kan med fördel kombi-
neras med rollen som sekreterare eller ordförande. 
Kontaktpersonen är avgiftsbefriad som tack för det ar-
bete som hen åtar sig att utföra.

Kommittéer som har mycket arbete kan ha en andra 
kontaktperson. Denna har samma rättigheter som den 
officiella kontaktpersonen men är inte avgiftsbefriad.

Mer underlag för röstning finns i mappen för kontakt-
personer på Collaboration Platform: https://collaborate.
iec.ch/#/pages/workspaces/567295/.

Har du några frågor eller funderingar så tveka inte att 
höra av dig till SEKs kansli via mejl, senc@elstandard.se 
alt per telefon 08-444 14 00.

*Kan även utföras av kommitténs sekreterare eller  
ordförande.

NY SOM KONTAKTPERSON ELLER VILL VETA MER?

SEK ERBJUDER UNDER VÅREN EN INTRODUKTIONSKURS PÅ DIS-

TANS FÖR DIG SOM ÄR NY SOM KONTAKTPERSON FÖR EN SEK 

TK ELLER VILL VETA MER OM UPPDRAGET.

TISDAG DEN 26 MAJ KL 9:00-11:00

TISDAG DEN 26 MAJ KL 13:00-15:00

TISDAG DEN 2 JUNI KL 9:00-11:00

TISDAG DEN 2 JUNI KL 13:00-15:00

UNDER WEBBUTBILDNINGEN KOMMER FÖLJANDE GÅS IGENOM:

– KONTAKTPERSONENS ANSVAR 

– DOKUMENT FÖR KOMMENTARER OCH RÖSTNING

– RÖSTNING

– TK-MÖTEN

– COLLABORATION PLATFORM

– PLENARMÖTEN
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CENELEC BT
Den tekniska styrelsen (BT) i CENELEC, höll sitt möte 
nr 164 i Bryssel den 5 och 6 februari 2020. SEKs 
Joakim Grafström fanns på plats som svensk delegat.

DET GEMNSAMMA mötet mellan CENELEC BT 
och CEN BT hölls onsdagen den 5 februari. 

Det gemensamma mötet mellan CENELEC BT 
och CEN BT inleddes med en workshop om 
Byggproduktförordningen (CPR). Det gemensamma 
kansliet för CENELEC och CEN (CCMC) hade i för-
väg skickat ut en enkät till respektive lands BT-delegat. 
Enkäten innehöll frågor om vad harmoniserade standar-
der under CPR bör innehålla – om de ska innehålla alla 
tekniska krav eller endast sådana som är direkt kopplade 
till CPR. När det gäller de roller CENELEC och SEK 
har så är det endast kablar som omfattas av CPR. Från 
svensk sida meddelade vi att vi skulle föredra om kablar 
lyftes ur CPR. Inte minst med tanke på att kablar är den 
enda elmateriel som omfattas. Exempelvis omfattas inte 
kabelkanaler, installationsrör och dosor av CPR.

Gemensam strategi: CEN and CENELEC  
Strategy 2030
Förslaget till en gemensam strategi fram till 2030 
för CEN och CENELEC ska fastställas av årsmötet 
(General Assembly) i juni 2020.

Gemensamma tekniska kommittéer inom CEN och 
CENELEC
Regler för skapandet av gemensamma tekniska kom-
mittéer har justerats till att CEN och CENELEC BT 
gemensamt beslutar om skapandet av en gemensam tek-
nisk kommitté genom tolv veckors korrespondensröst-
ning. För att kommittén ska skapas behöver åtminstone 
fem nationalkommittéer anmäla intresse att delta.

Hyperloopsystem
En ny gemensam teknisk kommitté mellan CEN och 
CENELEC har skapats angående standardisering av 
teknik för hyperloopsystem - CEN-CLC/JTC 20 – 
Hyperloop systems. Sekretariatet för kommittén är al-
lokerat till Nederländerna.

CENELEC BT 

Det beslutades vid mötet att CCMC ska ta fram en 
mall och en process för implementering av figurer med 
hänsyn tagen till standardmallen för IEC/CENELEC. 
Mallen ska också ta höjd för framtida utveckling av 
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standardiseringsarbetet såsom redigering online (online 
authoring).

Förslag om uppdatering av Lågspänningsdirektivet
Det finns ett förslag från kommissionen att uppdatera 
Lågspänningsdirektivet, LVD. I förslaget finns en 
notering om att inkludera s k "uttag för allmänbruk" 
(socket-outlets for domestic use). Jag frågade då om 
intentionen var att damma av det gamla projektet från 
1990-talet och implementera den internationella stan-
darden IEC 60906-1 i Europa. Det finns dock ett mot-
stånd från delar av elektroindustrin mot att införa en 
"europlug". 

Vidare finns också förslag att utsträcka omfattningen 
av LVD till att gälla även för elmateriel med spänningar 
under 50 volt.

JOAKIM GRAFSTRÖM

SEK SVENSK ELSTANDARD 
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SVENSKT SEKRETARIAT FÖR IEC TC 36
Med stor glädje kan SEK meddela att Sverige nu 
övertar sekretariatet för IEC TC 36, Insulators. För att 
axla sekreterarrollen välkomnar SEK Dan Windmar, 
STRI-ABB, till posten. Till stöd har han SEKs Ingvar 
Eriksson som assisterande sekreterare. 

I DAGSLÄGET PÅGÅR överlappningen av sekretariatet 
mellan Australien och Sverige och en del administrativt 
arbete kvarstår innan Dan Windmar helt och hållet 
övertar rollen som sekreterare i IEC TC 36. 

Även tidigare har Sverige varit mycket aktivt i standar-
diseringsarbetet inom området isolatorer, mer specifikt 
i arbetet inom IEC SC 36C. Mellan 1955 och 2000 
innehade Sverige sekretariatet för SC 36C, där Dan även 
satt som ordförande i nio år, 2005 t o m 2014, då kom-
mittén upplöstes och arbetet övertogs av IEC TC 36. 

Dan arbetar idag på ABB Power Grid Sweden som chef 
för högspänningslaboratoriet där man testar produkter 
för elkraftverk. 

— Det är allt ifrån kablar till brytare till ventiler osv, 
så det är väldigt brett, vilket resulterar i att vi arbetar 
väldigt nära standardiseringen och använder oss av flera 
olika standarder dagligen, berättar Dan.

Elnätsföretagen ställer krav på att produkter ska uppfylla 
IEC-standard och i förlängningen de fastställda svenska 
standarderna inom området.

Dan Windmar, STRI-ABB
Foto: SEK Svensk Elstandard
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Dan är fysiker i grunden och har doktorerat inom hög-
spänning på Uppsala Universitet. Efter utbildningen 
började han jobba hos ABB, där han blev kvar i 15 år, 
innan han började arbeta för STRI AB. 2017 köptes 
STRI upp av ABB och Dan återvände till den gamla 
arbetsplatsen. 
— På så sätt har man ju blivit ABB-veteran, trots att jag 
inte var i närheten av det när jag lämnade efter 15 år, 
säger Dan. 

Man skulle nästan kunna säga att Dan är veteran inom 
det elektrotekniska standardiseringsarbetet också, han 
har i alla fall samlat på sig en hel del erfarenhet sen han 
blev aktiv inom standardiseringen 2004. Som redan 
nämnt har han suttit som ordförande i IEC SC 36C 
mellan 2005 och 2014. 2004 utseddes han till ordfö-
rande för den svenska TK 36, Isolatorer, en roll som han 
än idag tar sig an. Utöver arbetet med isolatorer har han 
även varit aktiv som ordförande i SEK TK 15/112 och 
har samlat på sig erfarenhet genom att sedan 1995 varit 
aktiv inom CIGRÉ. 

Nu axlar Dan rollen som sekreterare för IEC TC 36 när 
sekretariatet tas över av Sverige från Australien. 
— Det känns jätteroligt med sekretariatet för TC 36, 
det ska bli en spännande utmaning att ta sig an, säger 
Dan, kommittén täcker ett bra tekniskt område och det 
ska bli roligt att få vara med och utveckla det ännu mer, 
speciellt eftersom jag hela livet arbetat inom detta om-
råde. 

Dans ambitioner med sekreterarrollen är att få allt att 
fungera på ett bra och smidigt sätt för alla involverade. 
Han ser positivt på sin erfarenhet och sin tekniska 
kompetens och tror att det kommer att bli en tillgång i 
sekreterararbetet. 
— Tidigare har sekreterarrollen inte innehafts av någon 
med teknisk kompetens inom området, vilket har lagt 
ett visst avstånd mellan sekreteraren och kommittén, 
säger Dan, och det har kunnat skapa en del utmaningar. 
Jag tror att min erfarenhet inom det tekniska arbetet 
och mitt engagemang i arbetsgrupperna skulle kunna 
bidra till ett smidigare flöde och en bättre kommunika-
tion. 

SEK önskar Dan lycka till i hans nya roll som   
TC 36-sekreterare. 

SOFIE BERGH

SEK SVENSK ELSTANDARD

Smutsprov på en isolator
Foto: STRI AB
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IEC YOUNG PROFESSIONALS

IEC Young Professionals är ett program som verkar 
för att involvera framtidens experter i det elektrotek-
niska standardiseringsarbetet, både på nationell och 
internationell nivå, och för att skapa möjligheter till att 
forma och skapa framtidens standardisering. 

TANKEN MED IEC Young Professionals är att nå 
ut till ingenjörer, tekniker och chefer, som är i början 
av sin karriär inom standardiseringen, framtida ledare 
på IECs globala plattform. Representanterna till IEC 
Young Professionals utses av respektive nationalkom-
mitté. För Sveriges del sker urvalet av SEK Svensk 
Elstandards styrele efter att nomineringar skickats in  
till SEK.

Målsättningen med IEC Young Professionals är att:
– Skapa möjligheter att få sin röst hörd inom den inter-

nationella arenan för elektroteknisk standardisering 
och till att delta i arbetet med att forma framtida glo-
bala standarder och bedömning av överensstämmelse. 

– Skapa möjligheter till att förbättra nätverksmöjligheter 
och verka för att involvera intressenter från hela värl-
den. 

– Utveckla medvetenheten om IECs och nationalkom-
mittéernas arbete och maximera fördelarna med att 
vara involverade i det internationella standardiserings-
arbetet.

Young Professionals frukost under IEC General meeting 2019 i Shanghai. Från vänster: Martha Levin, SEK Svensk Elstandard,  
Roberta Dessi, IKEA, Linn Lemón, Intertek och Stina Wallström: styrelseordförande SEK Svensk Elstandard, IKEA 

Foto: SEK Svensk Elstandard
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Fördelar som Henrik Lagerström många gånger, i sin 
roll som kommittésekreterare, sett i verkligheten.
— IEC Young Professionals ger svenska intressenter 
fantastiska möjligheter att få insikt i hur IEC fungerar 
och på vilket sätt IECs internationella standarder kan 
användas proaktivt, något som i sin tur definitivt ökar 
svenska företags chanser att lyckas. Eftersom interna-
tionella standarder har en direkt påverkan på företa-
gens produkter och de exportmarknader man verkar 
på blir standardiseringens strategiska betydelse mycket 
viktigare än många företagsledare kanske först inser. 
Standardiseringsfrågor är därför något man måste ta 
höjd för redan på forsknings- och utvecklingsstadiet; 
annars är risken stor att man utvecklar något som inte 
går att sälja, trots en stark patentportfölj och unik tek-
nik. Men är produkterna inte kompatibla med andra sys-
tem, eller i värsta fall inte ens uppfyller gällande regu-
latoriska krav, så spelar det ingen roll hur många patent 
man har, säger Henrik. 

Ett strålande exempel på fördelar deltagande i IEC 
Young Professionals kan ge är definitivt framgångssagan 
med SEKs styrelseordförande – Stina Wallström, IKEA. 
För IEC e-Tech berättar hon att hon först kom i kontakt 

med standarder när hon utvecklade nya testmetoder 
inom ramen för sina doktorandstudier. Där upptäckte 
hon snart hur användbara standarder är som en solid 
grund för nya innovationer att bygga vidare på. 

Genom IEC Young Professionals ökar insikten i hur 
man genom strategiskt deltagande i standardiserings-
arbetet kan främja global harmonisering och skapa nya 
affärsmöjligheter, samtidigt som man möter och utbyter 
erfarenheter med några av de främsta teknikexperterna 
i världen, och tillade Stina, att det ibland faktiskt är 
lättare än man kan tro att ha ett globalt inflytande via 
standardiseringsgemenskapen.

Är du intresserad att få veta mer om IEC Young profes-
sionals-programmet är du välkommen att höra av dig till 
Henrik Lagerström, henrik.lagerstrom@elstandard.se alt 
via telefon 08-444 14 19.

SOFIE BERGH 

SEK SVENSK ELSTANDARD

Young Professionals under General meeting 2018 i Busan, Sydkorea
Foto: IEC
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NY TJÄNST FÖR DISTANSMÖTEN
Aldrig förr har SEK haft så många tekniska kommitté-
möten på distans som under våren 2020, då SEK på 
grund av Coronaviruset tillfälligt stängt ner sina mö-
teslokaler och endast erbjuder distansmöten. Många 
kommittéer har hunnit bekanta sig med tjänsten  
GoToMeeting, men nu kan SEK även erbjuda distans-
möten via tjänsten Zoom. 

VID BOKNING AV ett TK-möte meddelar kontakt-
personen som vanligt SEKs kansli om man önskar få 
tillgång till en distansuppkoppling. Kansliet skickar 
då ut en möteslänk i samband med kallelsen, som kan 
kompletteras med en kalenderinbjudan via Microsoft 
Outlook, om så önskas. 

Det går att ansluta till ett Zoom-möte via en dator  
eller mobiltelefon. Uppkoppling via dator och hörlurar  
rekommenderas för bästa ljudkvalité. Behöver man  
istället ringa in går det givetvis också bra, telefonnumret 
återfinns i kallelsen. 

BRA ATT TÄNKA PÅ VID DIGITALA MÖTEN

För att underlätta och få ett så bra distansmöte som 
möjligt: 
– Ha mikrofonen påslagen endast då du ska prata så 

eventuellt bakgrundsljud inte stör. 
– Prata klart och tydligt och börja med att presentera 

dig. 

Om ni är många på mötet kan det vara bra att endast 
den som leder mötet har sin mikrofon påslagen och att 
den som vill ha ordet klickar på "raise hand" vid sitt 
namn i listan med "Participants". Be i så fall SEK göra 
den som leder mötet till Host. Hen ser då i deltagarlis-
tan att någon önskar få ordet och om det är flera perso-
ner så hamnar dessa i en lista i turordning. Oftast låter 
det bäst om du använder ett headset när du pratar. 

För att få bästa tekniska prestanda:
– Stäng av andra program i dator. 
– Om möjligt anslut datorn med kabel istället för via 

Wi-Fi. Detta gäller framförallt om du är presentatör 
och ska dela din skärm. 

– Stäng av kameran vid dålig uppkoppling. 

Mer information om Zoom, hur Zoom-möte bokas och 
hur du använder tjänsten finns på SEKs hemsida,   
www.elstandard.se/distansmoten.  

Har du frågor gällande distansmöten med Zoom är du 
alltid välkommen att höra av dig till SEKs kansli per 
mejl, senc@elstandard.se, alternativt per telefon,   
08-444 14 00.
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Susanne Björkman  
Foto: Privat

SEK VÄLKOMNAR SUSANNE BJÖRKMAN
Susanne Björkman är SEKs nya möteskoordinator som 
började på SEKs kansli den 17e februari i år. Med 
erfarenheter inom koordinering, service och admi-
nistration ser hon fram emot att möta och bistå SEKs 
deltagare i såväl våra möteslokaler i Kista som på 
distans per telefon och mail.  

SUSANNE HAR TIDIGARE arbetat som projekt-
koordinator på aerosolfabriken Paragon Nordic i 
Vallentuna och är van vid att koordinera information 
och kommunikation mellan olika avdelningar. Där 
ansvarade hon för att samordna fabrikens projekt som 
sedan resulterade i nya produkter.  Innan anställningen 
på Paragon Nordic arbetade Susanne i 12 år på Aller 
Medias bildbyrå All Over Press som säljande bildredak-
tör och sedermera som administratör. 

In i tjänsten som möteskoordinator tar hon även med 
sig erfarenhet från att jobba med konferensgäster på 
Waxholms hotell samt en bakgrund som reseledare för 
Fritidsresor (numera TUI). Susanne beskriver sig själv 
som en glad och social person som tycker att det är ro-
ligt att träffa nya människor.

Susanne bor i Täby med sin man och deras två barn 
på sju och nio år. En stor del av fritiden under vår och 
sommar spenderas på familjens lantställe i Norrtälje. 
Med barn, hus, lantställe och en lust till renovering och 
förnyelse, ett intresse hon delar med maken, finns det 
gott om projekt att fylla helgerna med. Tid finns dock 
alltid för en stund i stallet med dottern, medan sonen 
helst vill gå en Pókemon Go-promenad.   

SEK välkomnar Susanne som ny medarbetare!
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In 2019, 67% of all the FDISs circulated within IEC were submitted to CENELEC parallel 
procedures. (77% for 2018) 
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FRANKFURTÖVERENSKOMMELSEN
Den europeiska standardiseringsorganisationen 
CENELEC har ett samarbetsavtal med den globala 
standardiseringsorganisationen IEC, Frankfurtöverens-
kommelsen. Detta samarbete innebär att organisatio-
nerna ska dela med sig av sina respektive arbeten 
med varandra — ett samarbete mellan Europa och 
resten av världen.

I KORTHET INNEBÄR Frankfurtöverenskommelsen 
att IEC erbjuder alla sina projekt och standarder för 
implementering som europastandarder. I Europa röstar 
man då ofta parallellt på förslagen i båda organisatio-
nerna. CENELEC förbinder sig i överenskommelsen att 
inte starta egna projekt utan att först erbjuda dem till 
IEC och parallellrösta om dem. Överenskommelsen har 
gjort att en stor majoritet av de elektrotekniska europas-
tandarderna också är globala standarder. 

I skrivande stund är 84 % av alla europastandarder iden-
tiska med motsvarande IEC-standarder. Under 2019 
– var 79% av IEC CDV-dokument parallellröstade med 

CENELEC 
– var 77% av IEC FDIS-dokument parallellröstade med 

CENELEC 
– tog sig 71% av IEC-publikationerna igenom parallell-

röstning med CENELEC
– var 81% av de projekt som tillgängliggjorts av 

CENELEC identiska med eller baserade på IEC-
standarder.

Det är en trend att fler och fler europastandarder är rena 
implementeringar av IEC-standarder. Så kallade "com-
mon modifications" som ibland införs i Europa som till-
lägg har också minskat.

Många av de 20 till 30 % av IEC-standarderna som inte 
omfattas av Frankfurtöverenskommelsens parallellröstas 
ändå i Europa, men då inte som gemensamma europa-
standarder. De kan exempelvis vara implementerade na-
tionellt, t ex liknande Sveriges SS-IEC-standarder.

JOAKIM GRAFSTRÖM 

SEK SVENSK ELSTANDARD
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FÖRÄNDRINGAR I 
TEKNISKA   
KOMMITTÉER
SEK hälsar följande funktionärer välkomna och önskar 
dem lycka till i ett framgångsrikt arbete:

CARL BYMAN
ABB AB
som ordförande i SEK TK 94/95 Reläer och reläskydd

PETER JENÅKER
ABB AB Control Technologies 
som sekreterare i SEK TK 94/95 Reläer och reläskydd

ARJAN BRONSVELD
ABB AB  
som ordförande i SEK TK 17AC Kopplingsapparater 
och kopplingsutrustning för högspänning

JOSU EGUSQUIZA LAUSEN
ABB AB High Voltage Products 
som sekreterare i SEK TK 17AC Kopplingsapparater 
och kopplingsutrustning för högspänning

DAN WINDMAR 
STRI AB
som sekreterare i IEC TC 36 Insulators

INGVAR ERIKSSON
SEK Svensk Elstandard 
som assisterande sekreterare i IEC TC 36 Insulators

GUNNAR INGESTRÖM 
ABB AB Facts
som ordförande i IEC TC 33 Power capacitors and 
their applications
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KOMMANDE MÖTEN I SVERIGE 

HÖSTEN 2020
PÅBYGGNADSUTBILDNING

Påyggnadsutbildning för dig 
som aktivt deltar inom   
standardiseringen 

26 MAJ 2020
WEBBINARIUM

Ny som kontaktperson eller 
vill veta mer? 
En introduktionskurs för dig 
som är ny som kontaktperson 
för en SEK TK.

HÖSTEN 2020
WORKSHOP

Workshop om kabeldimensio-
nering. 

MED ANLEDNING AV DE RÅDANDE OMSTÄNDIGHETERNA OCH UTVECKLINGEN AV CORONAVIRUSET SAMT FOLKHÄLSOMYNDIGHETENS 

REKOMMENDATIONER HAR SEKs LEDNING BESLUTAT ATT STÄNGA SEKs KANSLI FÖR ALLA FYSISKA MÖTEN, I SKRIVANDE STUND FRAM TILL DEN 

30 JUNI. 

FÖR DE FLESTA MÖTEN ERBJUDS DISTANSDELTAGANDE, NÅGRA MÖTEN KOMMER TYVÄRR ATT STÄLLAS IN ELLER SKJUTAS PÅ TILL ETT SENARE 

TILLFÄLLE.  

FYSISKA MÖTEN FRAMÖVER KAN I DAGSLÄGET PRELIMINÄRBOKAS PÅ SEK KANSLI MED RESERVATION FÖR UTVECKLINGEN AV CORONAVI-

RUSET OCH DÄRMED EN MÖJLIG FÖRLÄNGNING AV MÖTESBEGRÄNSNINGEN. ÖNSKAR DU BOKA ETT FYSISKT MÖTE FRAMÖVER GÖR DU 

ENKLAST DIN MÖTESFÖRFRÅGAN DIREKT VIA FORMULÄRET PÅ SEKs HEMSIDA, WWW.ELSTANDARD.SE/BOKA-KONFERENSRUM/. 

CENELEC HÅLLER ÄVEN DE STÄNGT FÖR FYSISKA MÖTEN, IDAGSLÄGET FREM TILL DEN 30 JUNI. ÄVEN IEC HAR STÄNGT NER FÖR FYSISKA 

MÖTEN.

DU ÄR ALLTIDVÄLKOMMEN ATT KONTAKTA SEKS KANSLI VIA TELEFON,  08-444 14 00 ELLER GENOM MEJL TILL SENC@ELSTANDARD.SE

4 NOV 2020
INTRODUKTIONSKURS

Introduktionsdag för nya  
ledamöter

2 JUN 2020
WEBBINARIUM

Ny som kontaktperson eller 
vill veta mer? 
En introduktionskurs för dig 
som är ny som kontaktperson 
för en SEK TK.
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